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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje tématu budování a řízení značky Gamebrand, která se

specializuje na herní trh. Teoretická část práce obsahuje relevantní poznatky z budování a

strategického řízení značky. Praktická část zkoumá současné vnímání a znalosti aktivit

značky Gamebrand prostřednictvím kvantitativního průzkumu a analyzuje konkurenci

značky. Projektová část definuje plán strategického budování značky Gamebrand včetně

akčních kroků pro zisk konkurenčních výhod značky.

Klíčová slova: Značka, prvky značky, budování značky, řízení značky, branding, e-

commerce, internetový obchod, e-sport, gaming, hry, agentura.

ABSTRACT

This thesis deals with brand building and strategic management of brand “Gamebrand”,

which focuses on gaming market. First part of thesis defines theoretical frameworks of

brandbuilding and strategic brand management. Second section of thesis, practical part,

examines current perception of Gamebrand through quantitative research and analyzes brand

competition. The project part defines the plan for strategic building of the Gamebrand brand,

including action steps to gain competitive advantages of the brand.

Keywords: Brand, brand elements, brand building, brand management, branding, e-

commerce, online store, e-sport, gaming, games, agency.
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ÚVOD

V době rychlého přísunu velkého množství informací může nabízet značka jistotu, ke které

se lidé rádi vrací. Lidé hledají u značek nejen jistotu, ale také zábavu, porozumění či

společný pohled na svět. Není proto divu, že si lidé ke značkám vytváří osobní vztah a stávají

se nejen uživateli, ale také ambasadory své oblíbené značky. Budování značky je ale

dlouhodobě i finančně náročný proces často s přesahem do částí, které se obtížně měří. Jak

tvrdí odborník na značky Marty Neuimeier, jde o spojování vědy s uměním a logiky s magií.

Značka Gamebrand je novou značkou v segmentu her, herního prostředí a e-sportu. Značka

vznika v roce 2017 a za 2 roky prošla dynamickými změnami i významným rozšířením –

akvizice e-sport týmu nEophyte, akvizice webů věnujícím se hrám společnosti Blizzfan

Entertainment s více než 150 000 unikátními návštěvníky měsíčně a akvizice největší

Fortnite skupiny na českém trhu. Všechny akvizice a změny jsou však prováděny bez

strategických cílů a bez ohled na budování značky – přestože projekty díky akvizici změnili

majitele, nejsou se značkou Gamebrand spojovány.

Autor práce je součástí organizace Gamebrand od roku 2018 a má na starost kompletní

marketingové aktivity organizace. V současném stavu je ale obtížné organizaci a značku

rozvíjet, neboť značce chybí jednotná vizuální i obsahová identita. Problematická je zároveň

fragmentace projektů, které Gamebrand vlastní a neustálé rozšiřování sortimentu, který do

původní myšlenky nezapadá, například seriálové a filmové předměty.

Hlavním cílem této práce je zjistit současné vnímání značky Gamebrand, zjistit znalost

aktivit a projektů, které jsou de facto součástí značky, identifikovat konkurenci Gamebrandu

i jednotlivých projektů a v projektové části navrhnout strategii budování a řízení značky

s ohledem na sjednocení a zařazení projektů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZNAČKA

Kotler (2007, s. 627) definuje značku jako „Název, termín, znak, symbol, design nebo

kombinace těchto prvků, jejímž účelem je identifikovat zboží či služby jednoho prodejce

nebo prodejní skupiny a odlišit je od konkurenčního zboží nebo služby.“, kdy spotřebitelé

značku mohou vnímat jako významnou součást produktu. Většina spotřebitelů bude vnímat

parfém Chanel jako drahý a vysoce kvalitní – parfém v neoznačené lahvičce by

pravděpodobně vnímali jako méně kvalitní, i kdyby šlo o stejnou vůni. Zároveň může být

značka zárukou kvality a spolehlivosti, kdy kupující může mít problém svěřit údaje o

kreditní kartě neznámému knihkupectví, ale Amazonu svěří tyto údaje bez problémů.

Keller (2007, s. 34) uvádí definici Americké marketingové asociace – „značka je jméno,

termín, označení, symbol či design nebo kombinace těchto pojmů sloužící k odlišení

v identifikaci výrobků a služeb jednoho či více prodejců a k jejich odlišení v konkurenci

trhu“ – technicky, kdykoliv marketér vytvoří nové jméno, logo či symbol, vytváří tak novou

značku. Keller ale doplňuje tuto definici názory manažerů z praxe, dle kterých je značka

mnohem více – něco, co proniklo lidem do povědomí, má své jméno i postavení ve

společnosti. Keller dále definuje značku jako produkt, který dodává další dimenze, jež

značku odlišují od stejných produktů k uspokojení stejné potřeby. Přesněji jde o celkový

úhrn vjemů a dojmů zákazníka, pokud jde o vlastnosti produktu, toho, jak funguje, toho, co

zastupuje a také společnosti, jež je s tímto produktem spojována.

Dle Vysekalové (2007, s. 243) se značka skládá ze dvou prvků. Prvním z nich je

symbolismus značky – logo, jméno, styl nápisu a barva. Tyto prvky umožňují spotřebiteli

značku identifikovat. Druhým prvkem je význam značky – způsob, jak značku chápou

spotřebitelé ve smyslu jejich racionálních a emocionálních výhod. To představuje

spotřebiteli výhody značky.

Banyár (2017, s. 26) zastřešil více definicí a dle něj tvoří značku název, logo, celkový

vizuální styl, produkt či služba (jeho vnímaná kvalita, funkčnost, design, cena, servis, záruky

a další zákaznické benefity) a další přidané hodnoty, také ale firma či organizace (její

historie, tradice, kultura, komunikace, hodnoty apod.) až po všechny marketingově-

komunikační aktivity spojené s propagací značky. Tyto složky se podílejí na vytváření

značky, načež si zákazníci, spotřebitelé i široká veřejnost vytvářejí určitý obraz. Ze značky

se tak stává nositel klíčových hodnot, image či životního stylu, se kterým se její uživatelé

dokáží identifikovat a ztotožnit. Značka pomáhá firmám odlišit se od konkurence a
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usnadňuje výběr zákazníkům, neboť vytváří vztah mezi zákazníkem a produktem. Kvůli

těmto prvkům je potřeba vnímat značku jako komplexní systém propojující firmy, produkty

a zákazníky.

Neumeier (c2006) naopak uvádí, co značka (brand není). Značka dle něj není logo (zkratka

pro logotyp odvozená z řeckého logos = slovo), korporátní identita (konstrukt pro kontrolu

obchodních známek a dalších prvků na kancelářských potřebách, vozidlech, letácích apod.)

ani samotný produkt (včetně prodejů, distribuce a kvality). Dle Neumeiera je značka vnitřní

pocit zákazníka o produktu, službě či společnosti a to proto, že přes veškeré snahy zákazníků

být racionální jsou lidé instinktivní a emocionální. A jde o individuální lidský pocit, protože

značka není definována společností, trhem či veřejností, ale každým jednotlivcem zvlášť.

Ve chvíli, kdy má dostatek lidí stejný „vnitřní pocit“, může společnost říct, že má značku.

Podobně definují značku i Štarchoň a Juříková (2015, s. 24). Jde o orientační bod při výběru

a o vztah mezi produktem a zákazníkem. Jde o soubor vjemů v hlavě zákazníka a nositele

klíčových hodnot. Produkt vlastní výrobce, ale značku vlastní zákazník, protože značka je

to, co mají zákazníci v hlavě.

1.1 Funkce značky

Základní funkce značky jsou dle Vysekalové (2009, s. 27) následující:

1. „Funkce identifikace – značka strukturuje nabídku, umožňuje rozpoznat produkt na

základě specifických charakteristik, usnadňuje rozpoznání produktu.

2. Funkce garance – značka představuje kvalitu, kterou zákazník očekává, dává jistotu

při nemožnosti posoudit objektivně kvalitu produktu.

3. Funkce personalizace – značka komunikuje zařazení v určitém sociálním prostředí,

přispívá na jedné straně k integraci nebo na straně druhé k diferenciaci vůči němu.“

Identita značky je hmatatelná a apeluje na smysly – můžete ji vidět, dotknout se jí, držet ji

nebo ji slyšet. Identita značky podporuje rozpoznávání, zesiluje diferenciaci a umožňuje

vznik nápadům a myšlenkám. Wheelerová (2017, s. 2) definuje značkám tyto 3 základní

funkce:

1. Navigace – značky umožňují zákazníkům výběr z obrovského množství produktů a

služeb.
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2. Ujištění – značky komunikují kvalitu zboží a služeb a ujišťují zákazníky, že udělali

správnou volbu.

3. Zapojení – značky využívají vizuální komunikace, jazyka a asociací k tomu, aby se


[…]


31. Víte, co všechno Gamebrand dělá? Zaškrtněte kategorie, o kterých jste věděli.

E-shop

Redakční činnost (Wowfan.cz, Overwatch.cz a jiné)

Vlastní e-sport tým

Podpora e-sport týmů (např. prodej merchandise)

Spolupráce s YouTubery, streamery apod.

Mediální a marketingová činnost

Správa Facebookových skupin (např. Fortnite komunita CZ/SK)

Blog

32. Napadá vás něco, co bychom měli na Gamebrandu vylepšit, něco, co vás štve nebo

máme změnit?

a. Otevřená odpověď

33. Znáte jiné obchody, které nabízí podobné zboží jako Gamebrand? Pokud ano, jaké?

a. Otevřená odpověď – respondent pokračuje otázkou 53

34. Jak důležité jsou pro vás tyto faktory při nákupu na e-shopu? [Cena zboží]

a. Sémantický diferenciál – Velmi důležité, spíše důležité, spíše nedůležité,

nedůležité

35. Jak důležité jsou pro vás tyto faktory při nákupu na e-shopu? [Cena dopravy]

a. Sémantický diferenciál – Velmi důležité, spíše důležité, spíše nedůležité,

nedůležité

36. Jak důležité jsou pro vás tyto faktory při nákupu na e-shopu? [Předchozí zkušenosti

s obchodem]

a. Sémantický diferenciál – Velmi důležité, spíše důležité, spíše nedůležité,

nedůležité

37. Jak důležité jsou pro vás tyto faktory při nákupu na e-shopu? [Zboží je skladem a

připravené k odeslání]

a. Sémantický diferenciál – Velmi důležité, spíše důležité, spíše nedůležité,

nedůležité

38. Jak důležité jsou pro vás tyto faktory při nákupu na e-shopu? [Sociální odpovědnost

firmy (recyklované obaly, charitativní činnost, ekologie apod.)]

a. Sémantický diferenciál – Velmi důležité, spíše důležité, spíše nedůležité,

nedůležité

39. Jak důležité jsou pro vás tyto faktory při nákupu na e-shopu? [Unikátní či exkluzivní

zboží]

a. Sémantický diferenciál – Velmi důležité, spíše důležité, spíše nedůležité,

nedůležité

40. Jak důležité jsou pro vás tyto faktory při nákupu na e-shopu? [Komunikace na

sociálních sítích]

a. Sémantický diferenciál – Velmi důležité, spíše důležité, spíše nedůležité,

nedůležité

41. Jak důležité jsou pro vás tyto faktory při nákupu na e-shopu? [Novinky a informace

e-mailem]

a. Sémantický diferenciál – Velmi důležité, spíše důležité, spíše nedůležité,

nedůležité

42. Jak důležité jsou pro vás tyto faktory při nákupu na e-shopu? [Ochota při řešení

problémů]

a. Sémantický diferenciál – Velmi důležité, spíše důležité, spíše nedůležité,

nedůležité

43. Doplňte: Obchod (značka), který se specializuje na prodej merchandise (zboží

spojené s filmy, hrami, seriály apod.), by dle mého názoru měl: [být důvěryhodný]

a. Sémantický diferenciál – Velmi důležité, spíše důležité, spíše nedůležité,

nedůležité

44. Doplňte: Obchod (značka), který se specializuje na prodej merchandise (zboží

spojené s filmy, hrami, seriály apod.), by dle mého názoru měl: [být jedinečný (neměl

by být jako ostatní obchody nabízející stejné zboží)]

a. Sémantický diferenciál – Velmi důležité, spíše důležité, spíše nedůležité,

nedůležité

45. Doplňte: Obchod (značka), který se specializuje na prodej merchandise (zboží

spojené s filmy, hrami, seriály apod.), by dle mého názoru měl: [působit kamarádsky]

a. Sémantický diferenciál – Velmi důležité, spíše důležité, spíše nedůležité,

nedůležité

46. Doplňte: Obchod (značka), který se specializuje na prodej merchandise (zboží

spojené s filmy, hrami, seriály apod.), by dle mého názoru měl: [komunikovat

srozumitelně a jasně]

a. Sémantický diferenciál – Velmi důležité, spíše důležité, spíše nedůležité,

nedůležité

47. Doplňte: Obchod (značka), který se specializuje na prodej merchandise (zboží

spojené s filmy, hrami, seriály apod.), by dle mého názoru měl: [být vizuálně

zajímavý]

a. Sémantický diferenciál – Velmi důležité, spíše důležité, spíše nedůležité,

nedůležité

48. Které z těchto činností u vás posílí důvěru v značku?

Značka má vlastní e-shop

Psaní článků, blogu

Vlastní sportovní tým

Podpora sportovních týmů

Spolupráce se známými YouTubery, streamery apod.

Správa a moderování Facebookových skupin

Aktivní činnost na sociálních sítích

Jiná (doplňte)

49. Napadají vás nějaké služby, záruky, výhody nebo produkty/výrobky, které by zvýšili

vaši důvěru ke značce (nebo e-shopu)?

a. Otevřená odpověď

50. Znáte obchod(y), které prodávají herní merchandise (oblečení, figurky, přívěsky

apod.)? Pokud ano, jaké?

a. Otevřená odpověď

51. Jaké jsou vaše nejoblíbenější filmy, seriály a/nebo hry?

a. Otevřená odpověď

52. Jste:

Muž

Žena

Jiné (doplňte)

53. Kolik vám je let?

14 nebo méně

15-18

19-26

27-35

36-45

46-59

60 nebo více

54. Která z následujících kategorií nejlépe vystihuje Váš pracovní stav?

Žák/student

Zaměstnaný

Nezaměstnaný

Důchodce

Rodičovská dovolená

Živnostník/podnikatel

Jiné (doplňte)

55. Pokud se chcete zařadit do soutěže o herní sluchátka a další ceny, nechte nám zde

svůj e-mail:

a. Otevřená odpověď
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