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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,11 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

 Systematická práca autora na tvorbe textu a pravidelné konzultovanie jeho jednotlivých
častí, čo sa odzrkadlilo na celkovom výsledku práce.

 Praktické zameranie práce a autorov prehľad v danej problematike

 Jasné nastavenie základných cieľov práce a logický výber výskumných metód.

 Dôsledne spracovaná analytická časť, v ktorej oceňujem najmä rozsah a kvalitu
realizovaného dotazníkového prieskumu na obzvlášť veľkej vzorke respondentov (823),
ako aj prehľadnú interpretáciu jeho výsledkov.

 Aplikovateľnosť autorových návrhov na zefektívnenie budovania a riadenia značky
Gamebrand v praxi.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

 Obsah práce nekorešponduje s obsahom uvedeným v texte (viď. 4. kapitola).

 Miestami nelogická štruktúra a členenie práce – i keď konkurenčná analýza nadväzuje na
výsledky dotazníkového prieskumu, mala tvoriť samostatnú kapitolu, keďže ide o ďalšiu
použitú výskumnú metódu, namiesto toho je zaradená ako súčasť dotazníka (podkapitola
5.7). Naopak, kapitola 6. Výsledky dotazníkového šetření mala byť zase súčasťou 5.
kapitoly Dotazníkové šetření, keďže zhrňuje kľúčové zistenia tej samej výskumnej metódy.

 V závere praktickej časti chýba explicitné zodpovedanie výskumných otázok.

Na základe uvedeného predloženú diplomovú prácu odporúčam k obhajobe a navrhujem
hodnotenie A (výborne).

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 12. 8. 2020 Podpis: